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Artur Krzysztof Balazs, polityk, rolnik, działacz
NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych – w
katalogu osób rozpracowywanych IPN
W uzupełnionym katalogu osób rozpracowywanych przez organy represji państwa
komunistycznego znalazł się wpis dotyczący Artura Krzysztofa Balazsa, założyciela i
aktywnego działacza Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”
Rolników Indywidualnych, internowanego w stanie wojennym oraz wielokrotnie
represjonowanego za działalność opozycyjną w latach 80. XX wieku.
Biuro lustracyjne

Artur Krzysztof Balazs – urodził się 3 stycznia 1952 roku w Ełku. W działalność opozycyjną
zaangażował się w 1980 roku będąc jednym z współzałożycieli szczecińskich  struktur NSZZ
„Solidarność” Rolników Indywidualnych. W 1981 roku wchodził w skład komitetu strajkowego
protestu w Ustrzykach Dolnych, którego uczestnicy domagali się rejestracji Niezależnego
Samorządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych „Solidarność”. Był jednym z
sygnatariuszy porozumień Rzeszowsko-Ustrzyckich.

Represje komunistyczne

Działalność opozycyjna Artura Balazsa szybko znalazła się na celowniku Służby Bezpieczeństwa,
która rozpoczęła jego inwigilację. Od maja 1981 roku był figurantem kwestionariusza
ewidencyjnego, a następnie sprawy operacyjnego rozpracowania krypt. „Hodowca” (nr rej.
22021), prowadzonej przez Wydział IV KWMO w Szczecinie. Był również rozpracowywany w
ramach Sprawy Obiektowej krypt. „Zaścianek” (później „Solidarność Wiejska”, nr rej. 21566)
dotyczącej działalności NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych w środowisku wiejskim.

Po wprowadzeniu stanu wojennego w grudniu 1981 roku Artur Balazs został internowany przez
Wydział IV KWMO Szczecin. Przebywał w Ośrodkach Odosobnienia w Goleniowie, Wierzchowie
Pomorskim i Strzebielinku. W latach 1982–1983 nałożono na niego zakaz wyjazdów zagranicznych
do wszystkich krajów świata. W kolejnych latach był obiektem kilkunastu spraw operacyjnego
rozpracowania, m.in.:

krypt. „Negatyw” (kolportaż nielegalnego pisma „AR – Czasopismo Społeczno-Polityczne dla
Rolników”),
krypt. „Tuba” (kolportaż pisma „Gryf” wydawanego przez Organizację „Solidarność Walcząca”),
spraw śledczych związanych z kierowaniem strajkiem w Zarządzie Portu Szczecin–Świnoujście w
sierpniu–wrześniu 1988 roku

Funkcjonariusze SB wielokrotnie przeprowadzali rewizje w jego miejscu zamieszkania,
zatrzymywali go profilaktycznie, a w meldunkach operacyjnych z 1985 roku opisywali go jako
współorganizatora diecezjalnych dożynek o „charakterze antypaństwowym”.
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Biuro Lustracyjne IPN od lat systematycznie tworzy, prowadzi i uzupełnia katalogi osób
rozpracowywanych oraz represjonowanych przez aparat bezpieczeństwa państwa
komunistycznego, dokumentuje w ten sposób losy działaczy opozycji antykomunistycznej. Dzięki
tej pracy prawda o metodach represji SB także wobec solidarnościowego ruchu chłopskiego
wychodzi na światło dzienne i zostaje trwale zapisana w narodowej pamięci.
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